C. XXVIII. C. De fructu p̄dicationis eius in urbe lucida.

Qum autē sanctus erasmus ad urbem lucidā angelico ductu puenisset, & signis astruebat, & populū deo acquirebat. Eratqz ibi vir nobilis anastasius eiusdem loci primari⁹ cui⁹ filius cū lacrimis & planctu suo, cum efficeretur mortu⁹ vir sanctus obuius eis factus, facta orōe

eum suscitauit. Exurgens autem puer exclamauit. **V**e
re magnus est deus christianorum. qui per famulum suum era-
sum me resuscitauit. pater vestrum nunc erasimus
Non deos quos colebamus vidi in inferno torqueri
incediis gehennalibus. **D**eus vero quem predicat erat in me.
solus deus est. et magnus deus. Hoc audito anasta-
sius credidit. et domus eius. et universus populus ba-
ptizatus fuit. xl milia hominum. Cepitque universus po-
pulus aras sacerdotem. et simulacra sterere. Erasmus
autem in doctrina confirmare. Maximianus autem ea quae fa-
ctas sunt lucide ut audiuit. erasimus teneri et sibi
offerri iussit. Qui interrogatus ab eo. cuius religio-
nis se cultorem assereret. ritebat. celumque oculis aspi-
ciebat. Maximianus autem eum exalapari iussit. et ait.
Consule tibi et accede sacrificia diis nostris. Qui
respondebit. quibus diis iubes me sacrificare. Apphen-
dit ille manum eius. et eumque in interiora templi deducens
ostendit ei statuam. xij cubitorum dicas. **H**ic est iouis
inuictissimus. cui ego et omnes ceteri nostri debuimus.
Ac sanctus viro dyaboli signo signum lacte
crucis oppessuit. statimque soleatus statua illa cor-
ruit. et penitus consumata et in cinere redacta est.
ex qua etiam draco magnus exiit. Qui tracto lu-
brico primitus ferebas in populo. qui et hanceli-
tu simili importabilis. et visu quos obuios habuit
interfecit. **I**mperator ergo se videlicet illusus. ad palati-
um festinus occurrit. **V**ir autem sanctus drachoni ne
amplius in populo deseuiret impauit. Qui statim
discessit. **Q**uid est populus hic sacerdotum prela-
mavit. **M**agnus est deus christianorum. multique credi-
derunt in dominum. **I**ndignatus autem satanas cum suis. et
vasta que diu possiderat. sibi eripi dolebat. tremulus
que et collisiones qualiterque cōpugnanti adūsus
se castorum audiebas in aere. **E**cclœstra sanctis angelis
gaudium erat. ita ut audirent voces iubilatium et ca-
nentium gloria in excelsis deo. **P**opulus autem
succinendo respudebat amorem. Maximianus autem in di-
gnans. precepit omnem illum ceterum candidorum tru-
cidari. sicque triginta milia circiter sacrificare nolentes
martiis consummati sunt. Qui dum ducerent ad
victimam clamabant. Ora pro nobis pater erasme. et
comenda nos deo. **Q**uod cum fecisset obuiates angelii
sancti martrorum animas triumphantes suscepibant. de-
ducentes ad celum palatia. Audiebantque voces canen-
tium alleluia. **C**. XXIX.

De quibus tormentis illesus exiit.

Vnc maximianus furibundus contra sanctum
iussit tunica habitudine creare statuere cor-
poris eius adequare exhiberi et rebem
ter igniti. sanctoque martini circumdari. Qui facto
christi signaculo christum interius induit excedens
illud indumentum letumque alacer sibi circumdat psallens
et dicens. **T**ramuimus per aquam et ignem. nunc educas
me deus in refrigerium. Statimque tunica illa adeo
refriguit. ac si largissimis imbribus mundaretur. nec
aliquam distinctionis maculam beato martiri praesul in-
tulit. Qui mox impactori gratulabunda roce insul-
ta. ait. **E**cce compbasti stultissime hominem. quod vir-
tus christi. flamus et ignibus impauit. et deos tuos la-
pides et fusiles mualidos reddidit. Tunc impa-
tor iubet sarcinam igni. plumbumque. pice. resinam.
ceram. oleumque pueri. in ea eliquari. et athletam christi
precepit illic immagi dicens. **N**unc erasmus artes su-
as excitat. nunc ferre. latera sibi fabricet. nostrumque
si puerit remittat imperium. et preparatum eludat in-
cendum. pareat tiranicis preceptis. et ingens olla
lignorum copia succendit. quam sanctus christi rexillo se-

munies letissimus insilit dicens. **H**ec olla michi te
frigerium praestet. in nomine domini ihesu christi. Illo ta-
lia prosequente. circa corporis innoxium furebat incendi-
um. et velut indignas ad iniurias eidem illatas. ad
rationem eius creatura armat. **N**on exiliens ex un-
dosa sarcagine. quedam torres scintillatio maximia
num commixta stante non nescia quem quereret. pe-
tit. eis adeo valide infligit. ut cum eiulatu terribili
li vociferaret dicens. **A**rdeo ardeo. virorum optime
erasme ora pro me. At sanctus qui inter spumeos
ardentium vertiginum cumulat subito credebat ar-
surus. stupentibus cunctis. illesus ibi diutius persistit.
et tandem ex sarcagine rediens. ludibria maximo
dixit. **Q**uid est imperator. ecce dominus noster ihesus christus.
cui omnis creatura debuit machinamenta tua dis-
soluit. et dolor quem michi pauperas. in caput tuum
recidit. animaduertendus licet tibi. quod cum ardore
bus sepiternis poteris habitare. si tempore igni
culum sufferre non pueristi. Et quis iam tibi respondeat
malitia tua futurorum malorum presagia. patientiam
tum domini ihesu qui malum pro malo reddere prohibet.
imitantes. in eis nomine precipimus ut a vexationis
huius dolore dimittaris. et circumstans populus dei
potentiam collaudans. a dyaboli laqueis relipiscat.
quo dicto statim ab illo puerit omnis sustulacionis
lesio. **C**. XXX.

De felici transitu eiusdem.

Hille miser putans sibi magicis artibus
illusionem inducit. iussit sanctum ad carce-
rem deduci. et cathenis vinciri ac diligenter
custodiri. ut in sequenti die nouis et inexpatis
eum torturam disciperet. ac cum sanctus in carcere
vincitus tenetur noctis medio iuuenis ei splendi-
dissimus apuit. pulsansque latus eius. et omnem cœca
thenationem dissoluens ait. **E**rasme surge. et appre-
hendens eum eduxit de ciuitate. Qui diuina pueri-
one regta nave transiugavit quintam. Maximianus
eo interim cum eum requisisset. et non inuenisset exagi-
tans caput. et in risu solutus. magnos inquit cru-
ciatus perdidit erasmus. sed dum fuge sapienter osu-
luit. maiores effugit. Seruus autem dei delatus in ca-
paniam. ad ciuitatem formianam per viij dies ibi dei
laudibus vacans. solatione diuina refouebatur. et
angelica visitatione recreabatur. Quibus complectis.
vox de celo solatoria ad eum facta est dicens. Era-
sme serue bone et fidelis. qui bonum certam certa-
sti. qui maximum michi fructum in terris acquisisti. ve-
ni ingredere in gaudiu[m] domini. **S**uscipiens autem vidit
coronam rutilantem desursum allabi ac super se dimitti.
et inclinans caput suum dixit. Domine suscipe spiritum
meum in pace. **T**unc deuotissimas deo gratias ages.
animas creatori suo signauit. que niue candidior
apparens. angelico ductu deportata. visa est celorum
alta penetrare. **C**. XXXI. **C**. De sancto
bonifacio. et aglae. **C**. Ex gestis eius.

Nillis etiam tribus erat rome mulier nobilis nois
aglaea filia acaciae quoddam procuratrix. Hec ergo ter-
candidam egerat rome procuratram. habens sub se
lx. procuratores et tres. et unum quod super omnes erat
nomine bonefacium adulterum. qui etiam cum ea cōmi-
scerbat in peccatum. Erat enim hospitalitatis largus.
et opibus misericordie intentus. Tandem aglaea per
gratiam dei cōpuncta. vocato illo dixit. fratres scis
in quæ peccata peccata volunti sumus. non estimantes quod
deo assistere debemus. et ratione redire de malis quod
gessimus. **A**udiui autem a christianis quod si quis admīni-
strauerit sanctis quod agonizantem per nos Christum. per sors

eoꝝ siet in die iudicij. Perge igit̄ in p̄tes orientis
vbi agonizant̄ ut dīdīci. et affer nobis reliqas mā
tirum. si quomō administrantes eis & oratorias
domos edificātes. p sanctas eoꝝ passiones salue
mur tā nos ꝑ alij multi. Qui accipies auꝝ ad cō
panda corpora sanctoꝝ. et administrationē egenoꝝ.
et .xii. equites. egrediens dñe sue ait. Si inuenero
ad cōparandū corpora sanctoꝝ martiꝝ. afferā meū
Sīn vō corpus meū venerit in noīe martiniſ ſuſcā
pies illō. At illa. abijce inq̄t abſte ebrietatē & ſtu
tiloquiuꝝ. et ſic vade ut deuotus. Quare ſic loq̄ia
qui sanctoꝝ corpora portare habebis. Egrediens er
go puer bonefaciꝝ cogitauit ut qz licet indiḡ et
peccator sanctoꝝ corpora portare haberet. a carni
bus et vino abſtinere deberet. factaq̄ orationē ad
deum. ambulās venit in ciuitatē tharsū. et cognoscens
qz athlete xp̄i agonizabā in martirio. dixit
ad eos qz erāt cum eo. Euntes requirite nobis ho
ſpitium. et ego vado videre eos quos valde desidero.
Perges igit̄ ad stadiū. vidiſt martires in tor
mentis poſtos. vñ ſuſpensū a capite deorsuꝝ &
ignē ſubtus. eum ſratū. aliū inter ligna q̄ctuꝝ ex
tentum & diutissime maceratū. aliū vngulis la
ceratum. aliū manꝝ habētes abſcifas. aliū ſtipitem
in collo eiꝝ fixum & a terra exaltatū. aliū retro
manus & pedes habentē. et ſic fustibꝝ a ministris
cefum. Accedensq; cepit oſculari eos. et voce ma
gna clamare. Magn⁹ deus xp̄ianoz. magn⁹ deus
sanctoꝝ martiꝝ. obſecro vos famuli xp̄i. orate p
me. vt ego merear vestri oſora inueniri. Sedensq;
ad pedes martiꝝ qui plectebāt. vñcula eoꝝ oſcu
lans. ipſoſq; ad patientiā exhortās. Quē inueni
iudex simpliciꝝ ait. Quis est iſte. qui de ſtemptu
meo ac deoꝝ iniuria hoc gerit. applicet ergo aī tri
bunal meum. ¶ XXXII. ¶